
C O P I A

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 03 marzo 2021

VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO 
CORRELATI

OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTUNO, ADDI' TRE DEL MESE DI MARZO ALLE ORE 16:30 IN VIDEOCONFERENZA 

SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
CSindacoCERINI Mirella

CVice SindacoBORRONI Cristna

CAssessoreBETTONI Giandomenico

CAssessoreCALDIROLI Claudio

CAssessoreGIANI Maria Luisa

CAssessoreVIALETTO Giuliano

LA SIG.RA MIRELLA CERINI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ 
DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. CLAUDIO MICHELONE.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 03/03/2021 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO CORRELATI 

 

La seduta di Giunta Comunale è stata convocata secondo le modalità stabilite con ordinanza contingibile ed 

urgente n. 37 del 18.03.2020 e delibera di Giunta Comunale n. 37 del 18.03.2020: 

-  partecipano in collegamento audio/video: il Sindaco, gli assessori Borroni, Bettoni, Caldiroli, Giani, 

Vialetto ed il Segretario Comunale;  

-    totale componenti la seduta n. 6; 

-  il collegamento risulta idoneo a garantire tutto quanto chiesto nella delibera sopra citata; 

Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023 e relativi allegati;  
 

Visto l’art. 3, comma 5, del D.lgs. 118/2011; 
 

Visto l’art. 175, comma 5-bis, lettera e) del D.lgs. 237/2000 che prevede che l’organo esecutivo approvi con 

proprio provvedimento: “variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’art. 3, comma 5, del 

D.lgs. 118/2011 effettuato entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3”; 
 

Vista la richiesta del Responsabile del Settore Opere Pubbliche prot. n. 5492 del 02.03.2021 (Allegato A) 

adeguatamente motivata e allegata alla presente deliberazione, con la quale si chiede la variazione di 

esigibilità all’esercizio in corso per l’importo di € 37.391,09.= per i lavori di manutenzione straordinaria del 

verde pubblico stagione invernale 2020/2021 – tenuto conto che la voce di spesa è contenuta nel quadro 

economico (Allegato A1) prima del riaccertamento ordinario; 
 

Considerato che allo stato attuale non è ancora possibile approvare il riaccertamento ordinario dei residui 

al 31/12/2020, che deve essere deliberato dalla Giunta comunale, propedeuticamente al rendiconto della 

gestione 2020, con un unico provvedimento; 
 

Dato atto che, al fine di imputare correttamente la spesa sopra menzionata nel rispetto del principio di 

competenza finanziaria potenziata occorre provvedere alla variazione del Fondo Pluriennale Vincolato 

variando il Bilancio di Previsione 2021, per la parte entrata, incrementando il Fondo Pluriennale Vincolato 

di parte capitale e per la parte investimenti incrementando il capitolo di spesa;  
 

Vista l’allegata documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria, ritenuta meritevole di approvazione 

(Allegato B); 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la variazione di esigibilità, di cui all’allegata richiesta del Responsabile del Settore Opere 

Pubbliche prot. n. 5492 del 02.03.2021, riguardante il Fondo Pluriennale Vincolato con la quale vengono 



adeguati gli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere in entrata nel Bilancio di 

Previsione 2021; 
 

2) che della presente variazione di esigibilità (Allegato B) si prenderà atto nella deliberazione di Giunta 

Comunale di riaccertamento ordinario dei residui propedeutica alla formazione del rendiconto 2020; 

3) di dare atto che con la presente deliberazione resta garantito il rispetto delle disposizioni in materia di 

pareggio di bilancio secondo la normativa vigente;  
 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134,ultimo comma, del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di 

provvedere in merito.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 del 03/03/2021

VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO 
CORRELATI

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Mirella CERINI F.to Dot. Claudio MICHELONE

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dot. Claudio MICHELONE

Lì, _______________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO CORRELATI

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Cristna BAGATTI

Lì, 03.03.2021

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 03.03.2021

F.to Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25 del 03/03/2021

VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO CORRELATI

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

F.to  Maria Beatrice COLOMBA

IL VICESEGRETARIO

Addì, giovedì 11 marzo 2021

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Vicesegretario, vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

dot. Michelone Claudio

IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

CITTA' DI CASTELLANZA, Lì 07/06/2022



 

1 

 

 

      CITTA’ DI CASTELLANZA 
      PROVINCIA DI VARESE 
                  
 

 

  Spett.le 

  SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

  Alla c.a. Rag. Cristina Bagatti, capo settore 

  SEDE 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO STAGIONE 
INVERNALE 2020/2021 – CUP: B25E20002020004  - CIG:  85586250C8 - LAVORI 
COMPLEMENTARI – Richiesta variazione di esigibilità-  

 

Premesso che: 

- con deliberazione di GC n.164 del 11/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo, ai 
sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, per i lavori manutenzione 
straordinaria del verde pubblico stagione invernale 2020/2021 predisposti dal Settore 
OO.PP., per un importo a base d’asta di € 84.327,94, oltre a oneri per la sicurezza di € 
1.500,00, oltre a somme a disposizione e IVA per un totale complessivo di € 110.000,00; 

- con determinazione a contrarre n. 973 del 17/12/2020 è stata indetta la procedura 
finalizzata ad affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 previa richiesta 
di preventivi ad almeno 3 operatori economici iscritti nell’elenco fornitori di SINTEL, per 
i lavori di manutenzione straordinaria del verde pubblico stagione invernale 2020/2021 
– CUP: B25E20002020004; 

- con determinazione n. 1093 del 31/12/2020, pubblicata all’albo pretorio online 
comunale il 31/12/2020 si aggiudicavano i lavori all’Impresa CASCINA BIBLIOTECA SOC. 
COOP. DI SOL. ARL con sede a MILANO, via Casoria 50, per un importo complessivo pari 
ad € 52.644,89= + IVA (inclusi € 1.500,00= + IVA di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso); 

All’art. 3 del CSA “Tempi di consegna, svolgimento del lavoro e durata del contratto” è stato 
previsto quanto segue: “Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza procedere a 
nuovo affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice per i cosiddetti lavori 
straordinari non preventivabili, per lavori similari e/o complementari a quelli in essere. 
L’importo economico massimo affidabile sarà pari alla somma accantonata con il ribasso 
d’asta, se la copertura finanziaria al momento dell’assunzione dell’impegno di spesa è 
disponibile“ 

Avendo l’impresa aggiudicataria effettuato un ribasso d’asta pari al 39,35%, che equivale ad 
€ 33.183,04 + IVA 22%, si intende utilizzare il ribasso d’asta per effettuare alcuni interventi 
di potature ed abbattimenti di alberature in diversi punti della Città, non inclusi nel progetto 
iniziale ma riscontrati a seguito ad una analisi dettagliata eseguita anche con verifiche in 
quota durante l’attuale fase dei lavori o emersi successivamente in seguito alle nevicate 
avvenute lo scorso dicembre; 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0005492/2021 del 02/03/2021



 

2 

A fronte di quanto sopra è stato redatto, dalla Direzione dei lavori, un computo metrico 
estimativo dell’importo complessivo lordo di € € 48.389,85, oltre a € 1.300,00 per oneri della 
sicurezza, di cui il presente atto è parte integrante; 

L’importo contrattuale risulta aumentato di complessivi euro € 30.648,44 €, oltre IVA, per un 
importo complessivo di €. 37.391,09 come meglio vi evince dall’allegato A. 

Si richiede pertanto la variazione di esigibilità pari al ribasso d’asta della somma di                                     
€ 37.391,09 da portare in FPV (Fondo Pluriennale Vincolato). 

Castellanza, 01/03/2021. 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE  

         Arch. Silvano Ferraro 
 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93. 

 



QUADRO 

ECONOMICO a 

BASE d'ASTA

QUADRO 

ECONOMICO 

CONTRATTUALE

QUADRO ECONOMICO 

OPERE 

COMPLEMENTARI

QUADRO 

ECONOMICO DI 

MODIFICA 

CONTRATTUALE

a) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (da A1 a A33) 84.327,94 €      € 84.327,94 € 48.389,85 € 132.717,79

ribasso d'asta del 39,35% -€ 33.183,04 -€ 19.041,40 -€ 52.224,45

b) ONERI per l'applicazione del Decreto L.gsl 81/08 1.500,00 €        1.500,00 €       1.300,00 €              2.800,00 €          

TOTALE A BASE D'APPALTO 85.827,94 €      52.644,90 €     30.648,44 €            83.293,34 €        

c)
SOMME  A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE
1 LAVORI IN ECONOMIA 

2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI

4 IMPREVISTI

5 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI

6 ACCANTONAMENTO 

7 SPESE TECNICHE 

7.1
PROGETTAZIONE (IMPEGNO GIA' ASSUNTO n° 

20200002057 con determinazione n. 717 del 09/10/2020)
3.570,00 €        3.570,00 €       3.570,00 €          

7.2 DIREZIONE LAVORI

7.3 CALCOLO C.A.

7.4 PROGETTAZIONE SICUREZZA

7.5 CONTRIBUTO ANAC

7.6
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 D. Lgs 50/16): 

2,00% 
1.716,56 €        1.716,56 €       967,80 €                 2.684,36 €          

8

Spese attività di consulenza e di supporto e Spese commissione 

(ASMEL) o  Onorario per attività con la Centrale Unica 

Appaltante (CUC), svolta con la Stazione Unica Appaltante 

(SUA) e contributo ANAC
9 SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

10 SPESE PER PUBBLICITA'

11

SPESE VERIFICHE TECNICHE, COLLAUDO TECNICO-

AMMINISTRATIVO,  COLLAUDO STATICO ED ALTRI 

EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI

12 I.V.A.

12.1 I.V.A. 10%

12.2 I.V.A. 22% 18.882,15 €      11.581,88 €     6.742,66 €              18.324,53 €        

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 24.168,71 €      16.868,44 €     7.710,45 €              24.578,89 €        
ARROTONDAMENTI 3,35 €               

Ribasso d'asta ivato da reimputare secondo il principio contabile 4/2 

del D.Lgs. 118/2011.
40.486,67 €     2.127,77 €          

TOTALE 110.000,00 €    110.000,00 €   38.358,90 €            110.000,00 €      

1

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0005492/2021 del 02/03/2021












